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Bakgrund 
För närvarande pågår arbetet med att uppdatera EU-policyn Nordlig Dimension. 
Detta mot bakgrund av den förändrade operativa miljön som är en konsekvens av 
den senaste utvidgningen och överenskommelsen mellan Ryssland och EU.  
 
Europaforum Norra Sverige som består av ett partnerskap av lokala och regionala 
verksamma politiker i de fyra nordligaste länen i Sverige; Norrbotten, 
Västerbotten, Västernorrland och Jämtland vill framföra följande synpunkter för 
att belysa vikten av Nordlig Dimension och dess framtida utformning.  
 
Europaforum Norra Sverige stödjer arbetet med att göra policyn Nordlig 
Dimension mer anpassad till dagens geopolitiska miljö och välkomnar 
utvecklingen av nya strategiska dokument. 
 
Nordlig Dimension omfattar norra Europa från Island och Grönland i väst till 
nordvästra Ryssland i öst och från arktiska havet till de sydligaste kusterna av 
Östersjön. Regionen Norra Sverige har gränser mot två andra länder, Norge 
västerut och Finland österut. Det gränsöverskridande samarbetet är mycket 
omfattande i hela regionen.  
 
Gränsöverskridande samarbete 
Norra Sverige och dess närregion i norra Norge, Finland och Ryssland har med 
sina mineralrikedomar och speciella särart i tusentals år varit en stor 
nordeuropeisk samarbetsregion utan gränser. Kommunikation västerut och österut 
har under åren bidragit till att skapa gemensamma kulturmönster som bidragit till 
ett fördjupat gränslöst samarbete, handelförbindelser och utveckling. Samarbetet 
begränsades i viss omfattning efter andra världskriget. Det gränsöverskridande 
samarbetet har emellertid åter tagit fart sedan början av 90-talet och ytterligare 
intensifierats genom utvidgningen av den .  
 
Europaforum Norra Sverige vill framhålla betydelsen av gränslösa samarbeten som 
bidragit till att utjämna de sociala och ekonomiska skillnaderna i regionen.  



Gränsöverskridande samarbete har möjliggjort och förstärkt samarbetet mellan 
Norra Sverige och dess grannregioner i Norge, Finland och nordvästra Ryssland. 
Engagemanget har ökat från lokala och regionala aktörer då de nationella och 
regionala gränserna och de administrativa hindren minskat.  
 
Policyn Nordlig Dimension bör fortsättningsvis även stödja gränsöverskridande 
samarbete genom att koordinera aktuella policys tillhörande finansiella fonder och 
institutioner så att regionala aktörer kan genomföra aktiviteter.  
 
Europaforum Norra Sverige anser att Nordlig Dimension bör i större utsträckning 
än tidigare fokuseras på nordvästra Ryssland och dess särskilda utmaningar 
eftersom dessa påverkar hela området för Nordlig Dimension. En fokusering på de 
områden som EU och Ryssland överenskommit kan bidra till ett ökat engagemang 
i gränsöverskridande samarbeten.  

 
Transport och logistik 
Den nordligaste delen av norra Europa och i synnerhet Norra Norge, Sverige, 
Finland och Ryssland präglas av långa avstånd och en gles befolkningstäthet. Det 
är strategiskt viktigt att utveckla öst-västliga transportkorridorer i de nordliga 
delarna av norra Europa. Därav är investeringar och samarbeten inom 
infrastruktur och transportområdet viktigt att framhålla i policy Nordlig 
Dimension för att underlätta intensifierat gränslöst samarbeten i norra Europa. 
Europaforum Norra Sverige anser att ett partnerskap inom Nordlig Dimension för 
transport och logistikfrågor bör upprättas. 
 
Miljöfrågor 
Det miljöarbete som redan existerar i nordligaste Europa bör ytterligare fördjupas 
för att möjliggöra en långsiktig hållbar utveckling ur ett ekonomiskt, socialt och 
ekologiskt perspektiv. De omfattande investeringarna och den pågående 
utvecklingen som just nu sker i nordvästra Ryssland bör harmoniseras med ett 
hållbart miljötänkande. Europaforum Norra Sverige anser att policyn Nordlig 
Dimension än mer aktivt bör omfatta miljöfrågor. 
 
Hälso- och sjukvårdsfrågor 
Hälso- och sjukvård är en allt viktigare del av infrastrukturen i en 
samhällsutveckling. Kunskaps och teknikutvecklingen inom hälso- och 
sjukvårdsområdet är enorm, kraven från medborgare ökar och utmaningarna i gles 
befolkade regioner är mycket stora. Ett fördjupat samarbete och erfarenhetsutbyte 
bör ske på området för utveckling av välfärdssystem för en bättre folkhälsa i norra 
Europa. Europaforum Norra Sverige anser att hälso- och sjukvårdfrågor bör lyftas 
fram i den nya Nordliga Dimensionen. 
 
Forskning och utveckling 
Europaforum Norra Sverige anser att satsningar inom FoU ät av stor betydelse för 
hela det geografiska området Nordlig Dimension.  De klimatförändringar som sker 
inom det Arktiska området kommer att påverka inte bara området för Nordlig 
Dimensionen utan hela den Europeiska Unionen. Genom satsningar inom FoU tar 
vi tillvara på de resurser som finns inom området som möjliggör en tillväxt och 
samhällsutveckling samtidigt som klimatförändringar motverkas. Europaforum ser 
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FoU som ett viktigt fokusområde inom Nordlig Dimension vilket ger ett mervärde 
långsiktigt för hela den Europeiska Unionen och våra grannländer.  
 
Finansiella instrument 
Europaforum Norra Sverige välkomnar upprättandet av nya finansiella instrument 
efter 2007 för samarbete mellan regioner inom EU och mellan regioner vid EU:s 
yttre gräns. Huvudsakliga finansiella instrument för Nordlig Dimension och för 
samarbete mellan unionens medlemsstater och grannstater utgörs idag av en 
samordning mellan Interreg och Tacis. Instrumenten kommer att ersättas av det 
nya grannskaps- och partnerskapsinstrumentet från år 2007. Dessa instrument har 
stimulerat till nya samarbeten mellan regioner i norra Europa och även nya 
finansiella instrument bör stödja utvecklingen av ett fördjupat samarbete mellan 
Norra Sverige och nordvästra Ryssland.  
 
Europaforum Norra Sverige anser sålunda att de nya finansiella instrumenten bör 
möjliggöra gränslösa nätverksinsatser och erfarenhetsutbyten i nordligaste delen 
av norra Europa för de tematiska områdena. Det nya grannskaps- och 
partnerskapsinstrumentet bör följaktligen vara kompatibelt med de nya 
regionalpolitiska instrumenten som avser regioner inom unionen.  
 
Administrativa och institutionella strukturer 
Europaforum Norra Sverige stödjer ett fortsatt arbete med utvecklingen av det 
bättre juridiska ramverk som omfattar gränslösa samarbeten inom Nordlig 
Dimension vilket syftar till att överbrygga olikheter i institutionella strukturer och 
harmonisera administrativa rutiner mellan unionens medlemsländer och stater 
som gränsar till unionen.   
 
Avslutningsvis 
Nordlig Dimension och dess målsättning att genom gränsöverskridande samarbete 
skapa säkerhet, stabilitet och demokratiska reformer och en hållbar utveckling i 
norra Europa vilket ger ett mervärde som gynnar hela EU och dess grannstater. 
Detta eftersom man genom gränsöverskridande samarbete kan minska en ojämn 
ekonomisk och social utveckling och därav undvika att nya skiljelinjer uppkommer 
mellan regioner och människor. 
 
Europaforum Norra Sverige anser avslutningsvis att målet med EU-policyn Nordlig 
Dimension är att skapa ett gränsoberoende samarbete människor emellan.  Därav 
stödjer Europaforum Norra Sverige det fortsatta arbetet med nya Nordlig 
Dimension.  
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